e programas que visam à proteção e o desenvolvimento da criança e do adolescente nas diferentes áreas setoriais 
e políticas públicas, seja de forma exclusiva ou indireta. 

Art. 2° Fica a receita orçamentária dos orçamentos fiscal e da seguridade social estimada em 
10.788.871.605,98 (dez bilhões, setecentos e oitenta e oito milhões, oitocentos e setenta e um mil, seiscentos e 
cinco reais e noventa e oito centavos), sendo: 

1 - R$ 7.640.272.352,71 (sete bilhões, seiscentos e quarenta milhões, duzentos e setenta e dois mil, trezentos e 
cinquenta e dois reais e setenta e um centavos) do tesouro estadual da administração direta; e 

( R$ 3.148.599.253,27 (três bilhões cento e quarenta e oito milhões quinhentos e noventa e nove mil duzentos 
e cinquenta e três reais e vinte e sete centavos) de receitas de outras fontes, como Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, Sistema 
Único de Saúde - SUS, recursos próprios das entidades da administração indireta, receitas previdenciárias,

[...]

3.7.9 - Outras Receitas Correntes 99.584.475,08 0,92% 

- RECEITAS DE CAPITAL - 0,00% 

3.8.9 - Outras Receitas de Capital - 0,00% 

TOTAL DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS jc] 407.160.419,52 3,77% 

TOTAL [a+b+c] 10.788.871.605,98 100% 

Art. 40  Fica a despesa orçamentária fixada em R$ 10.788.871.605,98 (dez bilhões, setecentos e oitenta e oito 
milhões, oitocentos e setenta e um mil, seiscentos e cinco reais e noventa e oito centavos), desdobrando-se 
segundo os orçamentos, as categorias econômicas e os grupos de despesas a seguir especificados: 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA 

o R$ 1,00 

DISCRIMINAÇÃO VALOR

[...]

4- DESPESAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS 100 

4.44 - Investimentos 100 

4.45 - Inversões Financeiras 

5- RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4317.939,34 0,04% 

5.99 - Reserva de Contingência 4.517.939,34 0,04% 

TOTAL 10.788.871.605,98 100,00% 

o 
1 - no orçamento fiscal, RS 7.526.459.314,73 (sete bilhões, quinhentos e vinte e seis milhões, quatrocentos e 
cinquenta e nove mil, trezentos e catorze reais e setenta e três centavos); 

II - no orçamento da seguridade social, R$ 3.266.807.956,73 (três bilhões, duzentos e sessenta e seis milhões, 
oitocentos e sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e três centavos) do orçamento da seguridade 
social; 

III - no orçamento de investimento das empresas em que o Estado detenha a maioria do capital social, em 
70.000,00 (setenta mil reais); e 

IV - na apuração do OCAD, anexo contendo o detalhamento das ações direcionadas ao OCÂD, dividido pelos

[...]

b) eixo saúde - função: saúde, habitação e saneamento; 

c) eixo assistência social - função: assistência social e direitos da cidadania. 

o 
Parágrafo único. Das despesas dos orçamentos fiscal, da seguridade social e de investimento das empresas, R$ 
407.160.519,52 (quatrocentos e sete milhões, cento e sessenta mil, quinhentos e dezenove reais e cinquenta e 
dois centavos) correspondem a despesas intraorçamentárias. 

CAPÍTULO II 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Art. 5° A despesa fixada à conta dos recursos previstos observará a programação constante dos quadros anexos a